2. Item, daß die mündliche Niesung des Leibes und Blutes Christi im Abendmahl gelehret und dagegen gelehrt wird, daß der Leib Christi im Abendmahl allein geistlich, durch den Glauben, genossen werde, also daß unser Mund im Abendmahl nur allein Brot und Wein empfangt.

3. Gleichfalls auch, da gelehrt wird, daß Brot und Wein im Abendmahl nicht mehr sein sollen als Kennzeichen, dadurch die Christen untereinander zu erkennen; oder

4. Daß sie nur Bedeutungen, Gleichnisse und Anbildungen [Abbildungen] des weit abwesenden Leibes Christi seien, dergestalt, daß, gleichwie Brot und Wein unsers Leibes äußerliche Speise ist, also sei auch der abwesende Leib Christi mit seinem Verdienst unserer Seele geistliche Speise.

5. Oder, daß sie nicht mehr als Wahrzeichen, Gedenzichen des abwesenden Leibes Christi seien, durch welche Zeichen, als durch ein äußerliches Pfand, wir versichert werden sollten, daß der Glaube, der sich vom Abendmahl abwendet und über alle Himmel steigt, droben ja so wahrhaftig des Leibes und Blutes Christi teilhaftig werde, als so wahr wir im Abendmahl mit dem Munde die äußerlichen Zeichen empfangen; und daß also die Versicherung und Bekräftigung unsers Glau-

109] II. Repudiamus et damnamus etiam omnes alios pontificios abusus huius [R. 757 sacramenti, imprimis vero abominationem sacrificii missae pro vivis et defunctis.

110] III. Quod laici (ut vocant) una tantum sacramenti species sive pars (et quidem contra expressum mandatum et claram institutionem Christi) porrigitur. Et sane hi alii- que plurimi pontificii abusus in ecclesiis nostris, in communi illa Confessione et Apologia, in Smalcaldicis Articulis et aliis nostrorum scriptis, solide Verbo Dei et eruditae atque piaae antiquitatis testimoniis refutati et reiecti sunt.

111] Cum autem in hoc scripto praecipue confessionem et declarationem nostram de vera praesentia corporis et sanguinis Christi contra Sacramentarios (quorum aliqui sub Augustanae Confessionis titulo in ecclesias nostras sine fronte sese ingerunt) proponere voluerimus, eam ob causam Sacramentariorum errores praecipue hoc loco recitare et commemorare visum est, eo fine, ut auditores nostri eos agnoscere et cavere possint.

112] Reiicimus igitur atque damnamus corde et ore ut falsas et imposturae plenas omnes Sacramentariorum opinionen et dogmata, quae supra commemoratae et in Verbo Dei fundatae doctrinae non consentiunt, sed adversantur et repugnant:

113] I. Cum docetur, quod verba institutionis non simpliciter in propria sua significatione, ut sonant, de vera substantiali corporis et sanguinis Christi praesentia in Coena Domini, accipienda, sed per tropos et figuratas significationes in alienam et novam sententiam sint torquenda. Et hoc loco omnes Sacramentariorum opinionen eiusmodi, quarum aliquae inter se etiam pugnant (quot aut quam variae illae sint), reiicimus.